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いばらきフードロス削減ロゴマーク（以下「ロゴマーク」という。）は、茨城県内にお

ける事業系フードロス削減の更なる推進に向けて、その象徴として作成された重要な視覚

的要素です。

ロゴマークには、茨城県内の食関連事業者等が自ら実施するフードロス削減の取組みを

促進したり、県民のフードロス削減意識の醸成を図るという役割があります。

ロゴマークを表示する際には、次の表示規定に従い、常に独立性を保って、他の要素や

背景に紛れることなく明瞭に表示してください。

1 ロゴマーク〈基本カラー表示〉

ロゴマークは〈基本カラー〉〈ポジティブ〉で表示する

ことが基本です。背景が濃い場合にはじめて〈ネガティ

ブ〉で表示してください。

〈ポジティブ表示〉 〈ネガティブ表示〉

印刷用〈C100/M90/Y17/K0〉
モニター用〈R13/G52/B129〉

2 ロゴマーク〈サブカラー表示〉〈ブラック表示〉

原則は〈基本カラー表示〉ですが、表示色として〈サブ
カラー〉と〈ブラック〉が用意されています。サブカラー
がふさわしい場合や印刷色がブラックに限定されている場
合などに表示することが可能です。

〈ポジティブ表示〉 〈ネガティブ表示〉 〈ポジティブ表示〉 〈ネガティブ表示〉

印刷用〈C25/M100/Y40/K0〉
モニター用〈R200/G0/B100〉

印刷用〈C0/M0/Y0/K100〉
モニター用〈R0/G0/B0〉
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3 アイソレーションエリア（不可侵領域）

ロゴマークは、他の要素に紛れることなく尊重され、

独立性を保って明快に認識されることで、より認知が

高まります。そのために、ロゴマークの周囲にアイソ

レーションエリア（不可侵領域）を設け、エリア内に

他の要素を近接して表示することを禁止しています。

5 表示色と背景色の関係

ロゴマークは、白の背景に基本カラーで表示する

ことを推奨します。他の背景色に表示する場合でも、

ロゴマークの視認性を損なわない淡い背景色へのポ

ジティブ表示を基本とします。

4 最小使用サイズ

ロゴマークの品質を保持し、明瞭に識別できる最小

使用サイズを規定しています。これより小さいサイズ

で表示せざるをえない場合は、その都度担当部署にお

問い合わせください。

〈印刷用〉

〈モニター用〉

100％

90％

80％

70％

16mm

50％

50％

40％

30％

20％

10％

0％

60px

60％
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6 不適切な表示例

ロゴマークを表示する上で、誤りがちな表示を例

示しました。ロゴマークの誤った表示は、望ましい

認知を妨げ、いばらきフードロス削減プロジェクト

全体のイメージや価値を損なう恐れがあります。基

本、支給するロゴマークファイルへの造形的改変は

認めません。そのまま使用してください。

変形しない 回転しない 構成要素の比率を変えない

規定以外のカラー表示をしない 書体を変えない 一部を抜き出して表示しない

複雑な背景に表示しない

アイソレーションエリア内に
他の要素を配置しない

不明瞭な表示をしない

文章中に表示しない

シャドーなどの加工をしない

問合せ先：茨城県県民生活環境部環境政策課 電話029-301-2933 （2025年6月作成）


